ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 3/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem o  envio  de  ofício  de  Moção de   Congratulações  e  Reconhecimento  ao  Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina (CREA-SC), pelos 66 (sessenta e seis) anos de
entidade e de relevantes serviços prestados ao Município de Itajaí e região.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Neste momento especial, é imperativo reconhecer e enaltecer a contribuição inestimável que o Conselho Regional de
Engenharia  e  Agronomia  de  Santa  Catarina  (CREA-SC),  tem  oferecido  ao  desenvolvimento  e  progresso  de  Santa
Catarina. Desde sua criação, o Conselho tem desempenhado um papel fundamental na promoção da excelência, ética
e responsabilidade no exercício das engenharias e agronomia em nosso estado.

Ao longo de suas seis décadas de história, o CREA-SC tem sido uma instituição dedicada à valorização profissional, à
fiscalização e à defesa dos interesses dos engenheiros, agrônomos e demais profissionais das áreas tecnológicas. Sua
atuação tem sido marcada pela busca incessante pela qualidade e segurança nas obras e serviços, garantindo assim o
bem-estar e a segurança da população catarinense.

Além  disso,  o  CREA-SC  tem  desempenhado  um  papel  crucial  na  promoção  da  inovação  e  no  estímulo  ao
desenvolvimento científico e  tecnológico em Santa Catarina.  Por  meio de programas e iniciativas,  tem contribuído
significativamente para o avanço das ciências exatas e tecnológicas em nosso estado.

A  atual  gestão  do  CREA-SC,  conduzida  pelo  seu  presidente,  engenheiro  Kita  Xavier,  merece  destaque  por  seu
compromisso em valorizar os profissionais e a engenharia catarinense. Ao reafirmar a autoridade técnica nos serviços
e processos que moldam a dinâmica da vida na cidade e no campo, o CREA-SC demonstra seu papel essencial na
garantia da qualidade e segurança das atividades desenvolvidas em nossa região.

Deste modo, em razão das condições expostas, conto com o apoio dos nobres para a aprovação da respectiva moção,
devido ao valioso legado de serviços prestados pela entidade ao Município e à sociedade catarinense.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE ABRIL DE 2024

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​